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(3차추경예산)

한들고등학교



한들고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-11-27 예산액 1,540,167,000

2024학년도 한들고등학교 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,383,829,000원"을 "세입·세출 각각 1,540,167,000원"으로 한다.

2문서연 2024년 11월 29일 15시 08분 09초 전북특별자치도교육청 한들고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 한들고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,540,167 1,383,829 156,338 11.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 65,597 190,081 12.3

학생복지/교육격차 해소 7,272 412,071 26.8

기본적 교육활동 13,162 218,208 14.2

선택적 교육활동 -760 35,164 2.3

교육활동 지원 67,268 405,638 26.3

학교 일반운영 3,799 275,317 17.9

학교 재무활동 0 3,688 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 0 50,000 3.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 168,388 1,361,571 88.4

이전수입 기타이전수입 -1,000 77,132 5

자체수입 학부모부담수입 -11,213 39,549 2.6

자체수입 행정활동수입 163 5,182 0.3

기타수입 전년도이월금 0 6,733 0.4
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,488,703 1,321,315 167,388

1.지방자치단체이전수입 50,000 50,000 0

1.교육경비보조금 50,000 50,000 0

1.기초지방자치단체전입금 50,000 50,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 50,000 50,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,361,571 1,193,183 168,388

1.교육비특별회계전입금수입 1,361,571 1,193,183 168,388

1.교육비특별회계전입금 1,361,571 1,193,183 168,388

1.학교운영비전입금 452,917 452,917 0

2.목적사업비전입금 908,654 740,266 168,388
무상급식비(옥구중포함) : -3,776,000원 * 1개

교 =
-3,776,000

(성립전_3추)수석교사 연구활동비 : 2,400,000

원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

3,936,000원 * 1개교 =
3,936,000

(성립전_3추)학교예술교육 지원 사업 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_3추)학교폭력예방지원학교 운영 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_3추)기초학력보장선도학교 전일제강사

 인건비 : 35,712,000원 * 1개교 =
35,712,000

기초학력보장선도학교 전일제강사 인건비 : 

-2,304,000원 * 1개교 =
-2,304,000

(성립전_3추)기초학력보장선도학교 전일제강사

 인건비 : 886,000원 * 1개교 =
886,000

(성립전_3추)농어촌 순회수당 및 순회여비 : 

583,000원 * 1개교 =
583,000

(성립전_3추)정원외 기간제교원 인건비 : 

20,187,000원 * 1개교 =
20,187,000

(성립전_3추)정원외 기간제교원 4대보험 기관

부담금 : 2,193,000원 * 1개교 =
2,193,000

특수교육대상학생 방과후학교 운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

특수교육대상학생 통학비 : 1,336,000원 * 1개

교 =
1,336,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

130,000원 * 1개교 =
130,000

(성립전_3추)디지털 튜터 운영비 : 12,000,000

원 * 1개교 =
12,000,000

교과교실제 환경조성 기자재구입비 : 

15,085,000원 * 1개교 =
15,085,000

(성립전_3추)저탄소채식의날(K-Fruit Day) : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_3추)2024년 전북학교예술교육대축제 

참가학교 운영비 : 2,135,000원 * 1개교 =
2,135,000

(성립전_3추)2024년 전북 학교 예술교육 대축

제 교통비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)학습습관형성 30일 프로젝트 지원

비 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

5,940,000원 * 1개교 =
5,940,000

소규모체육시설조성지원사업비 : 54,445,000원

 * 1개교 =
54,445,000

3.기타이전수입 77,132 78,132 -1,000

1.학교회계간이전수입 77,132 78,132 -1,000

1.다른학교회계전입금 77,132 78,132 -1,000

1.다른학교회계전입금 77,132 78,132 -1,000 옥구중교직원급식비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.자체수입 44,731 55,781 -11,050

1.학부모부담수입 39,549 50,762 -11,213

1.수익자부담수입 39,549 50,762 -11,213

1.급식비 35,537 28,537 7,000

1.급식비 35,537 28,537 7,000 교직원급식비 : 7,000,000원*1회= 7,000,000

2.현장체험학습비 0 18,000 -18,000

1.현장체험학습비 0 18,000 -18,000 졸업여행 : -18,000,000원*1회= -18,000,000

3.졸업앨범비 4,012 4,225 -213

1.졸업앨범비 4,012 4,225 -213 졸업앨범비 : -213,000원*1회= -213,000

2.행정활동수입 5,182 5,019 163

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 4,182 4,019 163

1.이자수입 3,719 3,719 0

1.이자수입 3,719 3,719 0

2.기타행정활동수입 463 300 163

1.기타행정활동수입 463 300 163 수도광열비 : 107,040원*1회= 108,000

시설수선부담금 : 55,000원*1회 = 55,000

3.기타수입 6,733 6,733 0

1.전년도이월금 6,733 6,733 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 6,045 6,045 0

1.순세계잉여금 6,045 6,045 0

1.순세계잉여금 6,045 6,045 0

2.정산대상재원사용잔액 688 688 0

1.정산대상재원사용잔액 688 688 0

1.정산대상재원사용잔액 688 688 0

세입합계 1,540,167 1,383,829 156,338
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 190,081 124,484 65,597

1.기타 교직원보수 175,316 109,719 65,597

1.교직원대체인건비 169,293 106,679 62,614

1.교원대체인건비 87,255 52,961 34,294

1.기간제교원인건비 80,736 47,328 33,408
(목적)기초학력보장선도학교 전일제강사 

인건비 : -768,000원*3명*1회=
-2,304,000

(성립전_3추)(목적)기초학력보장선도학교 전일제

강사 인건비 : 2,380,800원*5월*3명 =
35,712,000

2.기간제교원법정부담금 6,519 5,633 886 (성립전_3추)(목적)기초학력보장선도학교 정원외 기간제

교사 기관부담금 정산분 : 295,320원*3명 =
886,000

2.직원대체인건비 1,040 1,040 0

1.기간제근로자인건비 1,040 1,040 0

3.기간제교원인건비 80,998 52,678 28,320

1.기간제교원인건비 76,664 50,537 26,127
(성립전_3추)(목적)정원외 기간제교원 인

건비 : 3,364,500원*1명*6월 =
20,187,000

(성립전_3추)(목적)기간제교원 맞춤형복지

비 : 1,485,000원*4명*1회 =
5,940,000

2.기간제교원법정부담금 4,334 2,141 2,193
(성립전_3추)(목적)정원외 기간제교원 4대

보험료 : 365,500원*6월 =
2,193,000

2.기타수당 6,023 3,040 2,983

1.수석교사 연구활동비 4,800 2,400 2,400

1.기타수당 4,800 2,400 2,400
(성립전_3추)수석교사 연구활동비 : 

400,000원*6월 =
2,400,000

2.순회교사 수당 및 여비 1,223 640 583

1.기타수당 1,223 640 583
(성립전_3추)순회교사 수당 : 50,000원*6

월 =
300,000

(성립전_3추)순회교사 여비 : 283,000원*1

명 =
283,000

2.교직원 복지 및 역량강화 14,765 14,765 0

1.교직원역량강화 9,245 9,245 0

1.직무연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.안전교육연수 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

3.교직원워크숍 5,945 5,945 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.여비 2,800 2,800 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 945 945 0

2.교직원복지 5,520 5,520 0

1.교직원생일기념경비 1,020 1,020 0

1.교직원복지비 1,020 1,020 0

2.(목적)교원치유중점학교운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,280 1,280 0

2.운영수당 500 500 0

3.목적사업업무추진비 720 720 0

3.(목적)교원-학부모의만남 프

로젝트 운영
2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

2.목적사업업무추진비 350 350 0

2.학생복지/교육격차 해소 412,071 404,799 7,272

1.급식 관리 345,664 337,374 8,290

1.학교급식운영 345,664 337,374 8,290

1.급식재료구입비 317,690 298,586 19,104

1.급식용식재료비 317,690 298,586 19,104 식품비(목적+수익자) : 17,104,000원*1회= 17,104,000

(성립전_3추)K-Fruit Day 과일구입비(목

적) : 500,000원*4회=
2,000,000

2.급식운영비 18,630 33,510 -14,880

1.일반수용비 16,960 31,840 -14,880 가스사용료(목적) : -300,000원*6회= -1,800,000

급식관계자교육비(목적) : -40,000원*2회= -80,000

세제류구입비(목적) : -500,000원*2회= -1,000,000

소모품구입비(목적) : -1,200,000원*10회= -12,000,000

2.일반업무추진비 270 270 0

3.비품구입비 1,400 1,400 0

3.대체인건비 8,694 4,758 3,936

1.공무직인건비 1,200 1,200 0

2.기간제교원인건비 5,904 1,968 3,936
(성립전_3추)대체인건비(목적) : 

984,000*4명 =
3,936,000

3.기간제근로자인건비 1,590 1,590 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.(목적)급식종사자건강검진비 650 520 130

1.교직원복지비 650 520 130
(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비

(목적) : 130,000원*1명 =
130,000

2.보건관리 30,095 30,095 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,393 11,393 0

1.학생건강검사 2,608 2,608 0

1.학생복지비 2,608 2,608 0

2.보건실운영 5,809 5,809 0

1.일반수용비 330 200 130 잠복결핵검사비 : 65,000원*2명= 130,000

2.운영수당 770 900 -130 보건교육 강사수당 : -65,000원*2명= -130,000

3.교육운영비 450 450 0

4.학생복지비 3,759 3,759 0

5.비품구입비 500 500 0

3.[국고](국고)학교흡연예방 600 600 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 300 300 0

4.산업안전보건관리 2,376 2,376 0

1.일반수용비 2,376 2,376 0

2.학교환경위생관리 18,702 18,702 0

1.먹는물관리 10,622 10,622 0

1.일반수용비 10,622 10,622 0

2.방역관리 2,420 2,420 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0

3.공기질관리 5,660 5,660 0

1.일반수용비 5,660 5,660 0

3.학생복지 36,312 37,330 -1,018

1.학생복지운영 36,312 37,330 -1,018

1.졸업앨범제작 4,012 4,225 -213

1.학생복지비 4,012 4,225 -213 졸업앨범제작(수익자) : -213,000원*1회= -213,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생증제작 0 805 -805

1.학생복지비 0 805 -805 학생증제작 : -11,500원*70명= -805,000

3.학생교복구입 19,500 19,500 0

1.학생복지비 19,500 19,500 0

4.(목적)전북에듀페이 입학지원

금
12,800 12,800 0

1.학생복지비 12,800 12,800 0

3.기본적 교육활동 218,208 205,046 13,162

1.교과 활동 178,284 144,286 33,998

1.교과활동지원 110,425 94,940 15,485

1.교사용교과서(지도서)구입 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.보결수업관리 800 800 0

1.기타수당 800 800 0

3.(보조금)군산시고교창의역량

강화사업
50,000 50,000 0

1.기타수당 16,128 16,128 0

2.운영수당 27,472 27,472 0

3.교육운영비 6,400 6,400 0

4.(목적)기초학력보장선도학교

운영
38,000 38,000 0

1.기타수당 18,696 15,580 3,116 내부강사비 : 31,160원*10명*10회= 3,116,000

2.일반수용비 874 1,000 -126 토너구입 : -126,000원*1회= -126,000

3.운영수당 3,200 3,200 0

4.교육운영비 14,850 17,840 -2,990
교재 교구, 학용품 구입 : -17,700원*20명

*5회=
-1,770,000

식비, 간식비 : -3,010원*20명*5회 = -301,000

학습지원프로그램 교통비 : -12,200원*10

명*10회 =
-1,220,000

학습지원프로그램 체험비 : 30,050원*5명

*2회=
301,000

5.목적사업업무추진비 380 380 0

5.(목적)중등교과보충프로그램 1,440 1,440 0

1.기타수당 988 988 0
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2.교육운영비 452 452 0

6.(목적)기초학력쑥쑥테마가있

는캠프
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.또래학습나눔활동 100 200 -100

1.교육운영비 100 200 -100 운영물품구입 : -100,000원*1회= -100,000

8.(목적)학습역량더높이캠프운

영
2,000 2,000 0

1.기타수당 1,625 1,625 0

2.교육운영비 375 375 0

9.(목적)학습습관형성 30일프로

젝트
500 0 500

1.기타수당 329 0 329 (성립전_3추)강사료 : 47,000원*7회= 329,000

2.교육운영비 171 0 171
(성립전_3추)재료비(워크북) : 17,500원*6

명=
105,000

(성립전_3추)학생 식비 및 간식비 : 

11,000원*6명=
66,000

10.(목적)교과교실제환경조성기

자재구입
15,085 0 15,085

1.비품구입비 15,085 0 15,085 방염블라인드구입 : 100,000원*30개= 3,000,000

게시판및화이트보드구입 : 221,250원*4개= 885,000

소파구입 : 80,000원*15개 = 1,200,000

책걸상구입비 : 200,000원*50세트= 10,000,000

2.사회 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0 교육자료구입 : -50,000원*5회= -250,000

교과활동운영 : 125,000원*2회= 250,000

2.(경상)민주시민교육운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.수학 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.과학 교과활동 6,500 6,500 0

1.과학교과운영 3,000 3,000 0
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.기술가정교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

5.체육 교과활동 9,000 8,300 700

1.교과운영 5,000 4,300 700

1.교육운영비 3,000 2,300 700 교육용품구입 : 70,000원*2종*5회= 700,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.체육프로그램운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

3.피복비지원 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

6.예술 교과활동 31,207 16,230 14,977

1.음악교과운영 6,972 6,130 842

1.교육운영비 1,162 320 842 기자재수선 : 421,000원*2회= 842,000

2.비품구입비 5,810 5,810 0

2.미술교과운영 5,100 5,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.(목적)학교예술교육지원사업 5,000 5,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0

4.(목적)전북학교예술교육대축

제
2,135 0 2,135

1.교육운영비 2,135 0 2,135
(성립전_3추)체험재료구입 : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

(성립전_3추)식비및간식비 : 135,000원*1

회=
135,000

5.(목적)미술거점학교운영 10,000 0 10,000

1.기타수당 1,400 0 1,400
(성립전_3추)내부강사비 : 35,000원*2명

*20시간=
1,400,000

2.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_3추)외부강사비 : 40,000원*3명

*20시간=
2,400,000
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 6,200 0 6,200 (성립전_3추)재료비 : 608,000원*5회= 3,040,000

(성립전_3추)문화체험비 : 540,000원*4회= 2,160,000

(성립전_3추)식비및간식비 : 5,000원*40명

*5회=
1,000,000

6.(목적)전북예술교육대축제 관

람학교 교통비
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_3추)차량비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

7.외국어 교과활동 900 900 0

1.영어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.중국어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

8.특수교육교과활동 18,052 15,216 2,836

1.교과운영 6,412 6,412 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

2.여비 450 450 0

3.교육운영비 3,900 3,900 0

4.일반업무추진비 102 102 0

2.(목적)특수교육방과후지원 6,000 4,500 1,500

1.학생복지비 6,000 4,500 1,500
특수교육대상학생 방과후학교 : 100,000원

*3회*5회=
1,500,000

3.(목적)특수교육통학비지원 5,640 4,304 1,336

1.학생복지비 5,640 4,304 1,336
특수교육대상학생 통학비 : 133,600원*10

명*1회=
1,336,000

2.창의적 체험활동 39,924 60,760 -20,836

1.자율활동 19,250 19,550 -300

1.학생회활동지원 4,950 4,950 0

1.학생복지비 4,950 4,950 0

2.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.체육대회 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0
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4.한들제운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

5.(경상)기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.과학행사운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 준비용품 및 시상품 : -300,000원*1회= -300,000

2.현장체험학습활동 714 21,250 -20,536

1.간부수련회 714 3,250 -2,536

1.교육운영비 714 3,250 -2,536 시설이용료 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

차량임차료 : -125,000원*1회= -125,000

식비 : -792,000원*1회= -792,000

간식비 : -119,500원*1회= -119,000

2.졸업여행 0 18,000 -18,000

1.교육운영비 0 18,000 -18,000 차량임차료 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

식비 : -3,960,000원*1회= -3,960,000

간식비 : -600,000원*1회= -600,000

숙박비 : -4,800,000원*1회= -4,800,000

체험활동비 : -2,640,000원*1회= -2,640,000

3.동아리활동 4,950 4,950 0

1.학교스포츠클럽활동 2,600 2,600 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학생복지비 1,400 1,400 0

3.(목적)군산스포츠G-리그운영

비
850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

4.(목적)교내리그전운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.봉사활동 1,680 1,680 0

1.청소용품 1,680 1,680 0
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1.교육운영비 1,680 1,680 0

5.진로활동 13,330 13,330 0

1.진로체험활동 6,400 6,400 0

1.기타수당 300 300 0

2.운영수당 700 700 0

3.교육운영비 5,400 5,400 0

2.(경상)진로체험프로그램 6,930 6,930 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 5,600 5,600 0

3.목적사업업무추진비 330 330 0

4.선택적 교육활동 35,164 35,924 -760

1.방과후학교 운영 15,040 15,100 -60

1.방과후학교운영 15,040 15,100 -60

1.(자체)방과후학교운영 640 700 -60

1.교육운영비 340 400 -60 운영비 : -60,000원*1회= -60,000

2.기간제근로자법정부담금 300 300 0

2.(목적)방과후학교운영 14,400 14,400 0

1.기타수당 3,720 3,648 72 내부강사비 : 72,000원*1회= 72,000

2.운영수당 7,632 7,704 -72 외부강사비 : -72,000원*1회= -72,000

3.교육운영비 3,048 3,048 0

2.독서활동 18,124 18,824 -700

1.독서활동운영 18,124 18,824 -700

1.도서구입 10,524 10,524 0

1.도서구입비 10,524 10,524 0

2.도서관운영 3,650 5,550 -1,900

1.교육운영비 3,650 5,550 -1,900 다독왕시상품 : -10,000원*54명*1회= -540,000

도서관운영물품 : -61,500원*10종*2회= -1,230,000

간행물 구독 : -13,000원*2권*5회= -130,000
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3.독서활동행사 1,950 750 1,200

1.교육운영비 1,950 750 1,200 1학년독서활동운영 : 20,000원*60명*1회= 1,200,000

4.(목적)책읽는학교문화만들기

프로젝트
2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.기타 선택적 교육활동 2,000 2,000 0

1.다문화교육운영 2,000 2,000 0

1.(목적)다문화가정고등학생맞

춤형진로지원
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 405,638 338,370 67,268

1.교무업무 운영 10,076 10,076 0

1.교무학사운영 10,076 10,076 0

1.교무실무사인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

2.교무학사운영 5,487 5,487 0

1.교육운영비 5,487 5,487 0

3.교육활동홍보 1,240 1,240 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0

4.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육과정평가 1,149 1,149 0

1.교육운영비 429 429 0

2.일반업무추진비 720 720 0

2.생활지도운영 40,590 39,090 1,500

1.학생생활상담지도 21,750 21,750 0

1.학생생활지도 운영 1,380 1,380 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0

2.학생부실운영 650 650 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 560 560 0

2.일반업무추진비 90 90 0

3.(경상)Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.(목적)마음치유,생명지킴 운

영학교
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.(목적)학업중단예방 중점학교 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.(목적)학생맞춤통합지원 협력

학교
5,000 5,000 0

1.일반수용비 200 500 -300
회의실대관료및 물품구입비 : -300,000원

*1회=
-300,000

2.운영수당 0 500 -500
교직원역량강화연수강사비 : -250,000원*1

명*2회=
-500,000

3.교육운영비 2,800 2,000 800
학생교육및프로그램운영비 : 20,000원*20

명*2회=
800,000

4.학생복지비 1,000 1,000 0

5.목적사업업무추진비 500 500 0

6.비품구입비 500 500 0

7.(목적)학교안전지킴이 운영 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.학교폭력예방 15,780 14,280 1,500

1.학교폭력예방지원 1,480 1,480 0

1.여비 200 200 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.일반업무추진비 180 180 0

2.(목적)따뜻한학급문화조성 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.(목적)학급관계개선긴급지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.(목적)학교폭력예방지원학교

운영
8,600 7,100 1,500

1.기간제교원인건비 5,824 4,352 1,472
(성립전_3추)대체강사 인건비 : 32,000원

*46시간=
1,472,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 354 326 28
(성립전_3추)대체강사 교통비 : 4,000원*7

일=
28,000

3.교육운영비 2,300 2,300 0

4.기간제교원법정부담금 122 122 0

3.학생안전교육 3,060 3,060 0

1.재난대응훈련 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

2.안전교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.연구학교 운영 169,000 169,000 0

1.연구학교운영 169,000 169,000 0

1.(경상)전북미래학교 45,000 45,000 0

1.일반수용비 500 1,600 -1,100
교육과정세움주간 운영비 : -800,000원*1

회=
-800,000

교원역량강화 프로그램운영비 : -300,000

원*1회=
-300,000

2.운영수당 13,970 12,500 1,470 한꿈교육과정 강사비 : 1,370,000원*1회= 1,370,000

방과후학교 강사비 : -500,000원*1회= -500,000

미래학교운영강사비 : 600,000원*1회= 600,000

3.교직원복지비 430 500 -70 교직원연수 : -70,000원*1회= -70,000

4.교육운영비 26,100 26,400 -300 에듀테크 운영비 : -300,000원*1회= -300,000

5.목적사업업무추진비 4,000 4,000 0

2.(경상)고교학점제준비학교운

영
29,000 29,000 0

1.운영수당 1,964 2,000 -36
고교학점제 안내 특강(학부모,학생) : 

-36,000원*1회=
-36,000

2.여비 0 200 -200 연수강사교통비 : -200,000원*1회= -200,000

3.교육운영비 25,586 25,350 236
전문성 증진 및 수업 개발용 도서 구입 : 

721,000원*1회=
721,000

선택과목 길라잡이 책자 구입 : -901,000

원*1회=
-901,000

자율교육과정 운영 : 200,000원*1회= 200,000

학생 진로 적성 흥미 검사 및 결과 해석 

프로그램 : -346,000원*1회=
-346,000

진로박람회 : -108,000원*1회= -108,000

한꿈포트폴리오 제작  : -30,000원*1회= -30,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

자율교육과정운영비 : 180,000원*1회= 180,000

진로캠프운영비 : 520,000원*1회= 520,000

4.목적사업업무추진비 1,450 1,450 0

3.(목적)고교학점제기반조성지

원(오프라인공동교육과정거점학

교)

11,000 11,000 0

1.기타수당 5,974 5,974 0

2.교육운영비 3,046 3,046 0

3.목적사업업무추진비 480 480 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

4.(목적)질문하는학교운영 20,000 20,000 0

1.일반수용비 3,725 3,255 470
교원역량강화프로그램 운영비 : 70,000원

*1회=
70,000

전문적학습공동체 운영비 : 400,000원*1회

=
400,000

2.운영수당 2,216 2,876 -660
교원역량강화프로그램 강사비 : -260,000

원*1회=
-260,000

전문적학습공동체 강사비 : -400,000원*1

회=
-400,000

4.교육운영비 11,709 11,969 -260
학생맞춤형자기개발연수 운영비 : 

-670,000원*1회=
-670,000

에듀테크 운영비 : -20,000원*1회= -20,000

꿈모아진로프로젝트 운영비 : -530,000원

*1회=
-530,000

프로젝트형 봉사활동 운영비 : -300,000원

*1회=
-300,000

학년특색사업운영비 : 1,260,000원*1회= 1,260,000

5.목적사업업무추진비 1,900 1,900 0

6.비품구입비 450 0 450 기자재구입비 : 450,000원*1종= 450,000

5.(목적)국어중점학교운영 40,000 40,000 0

1.기타수당 2,880 2,880 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.운영수당 2,600 2,600 0

4.교육운영비 32,603 32,603 0

5.목적사업업무추진비 917 917 0

6.(목적)미래학교벨트화운영 23,000 23,000 0

1.일반수용비 1,670 1,700 -30 학교홍보활동비 : -30,000원*1회= -30,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 8,410 8,700 -290 창체동아리 강사비 : -440,000원*1회= -440,000

한꿈교육과정 강사비 : 150,000원*1회= 150,000

3.교직원복지비 1,000 1,000 0

4.교육운영비 9,920 9,600 320 학년특색사업 운영비 : 320,000원*1회= 320,000

5.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

7.(목적)에듀테크멘토링운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 490 490 0

3.교육운영비 20 20 0

4.목적사업업무추진비 490 490 0

4.학습지원실 운영 23,823 12,500 11,323

1.방송실운영 500 1,300 -800

1.방송실운영 500 1,300 -800

1.교육운영비 0 800 -800 방송장비 유지보수 : -400,000원*2종*1회= -800,000

2.비품구입비 500 500 0

2.정보화실운영 23,323 11,200 12,123

1.학교정보화지원 11,323 11,200 123

1.교육운영비 7,392 7,200 192 운영물품구입 : 346,000원*2회= 692,000

학생교육용 스마트기기유지보수비 : 

-500,000원*1회=
-500,000

2.비품구입비 3,931 4,000 -69 컴퓨터,모니터 등 구입 : -34,500원*2회= -69,000

2.(목적)디지털 튜터 운영비 12,000 0 12,000

1.기간제근로자인건비 10,640 0 10,640
(성립전_3추)근로수당 : 14시간*19주

*40,000원=
10,640,000

2.교육운영비 580 0 580
(성립전_3추)운영물품 구입 : 290,000원*2

회=
580,000

3.기간제근로자법정부담금 180 0 180
(성립전_3추)고용,산재보험료 : 36,000원

*5월*1명=
180,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_3추)협의회비 : 10,000원*30명*2

회=
600,000

5.교육여건 개선 162,149 107,704 54,445

1.교육환경개선 162,149 107,704 54,445

1.(목적)고교학점제학교공간조

성
29,000 29,000 0

1.일반수용비 19,000 20,000 -1,000
사용자 참여 설계 프로젝트 활동 결과발표

회 운영 : -1,000,000원*1회=
-1,000,000
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2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 9,000 8,000 1,000 기자재 구입(PC) : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.(목적)방송통신선로교체 48,704 48,704 0

1.시설비 48,704 48,704 0

3.(목적)음악실현대화사업비 30,000 30,000 0

1.시설비 23,190 23,190 0

2.비품구입비 6,810 6,810 0

4.(목적)소규모체육시설조성지

원비
54,445 0 54,445

1.시설비 54,445 0 54,445 철거 및 설치공사비 : 54,445,000원*1식= 54,445,000

6.학교 일반운영 275,317 271,518 3,799

1.학교기관 운영 59,241 58,441 800

1.부서기본운영 59,241 58,441 800

1.교장실운영 4,906 4,906 0

1.일반업무추진비 1,906 1,906 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 50,908 50,108 800

1.일반수용비 16,887 16,887 0

2.기타공공요금 148 148 0

3.여비 19,381 19,381 0

4.교직원복지비 3,540 2,740 800 특근매식비 : 8,000원*10명*10회= 800,000

5.일반업무추진비 450 450 0

6.비품구입비 10,502 10,502 0

3.교무부운영 2,206 2,206 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 1,206 1,206 0

4.학년실운영 1,140 1,140 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 540 540 0
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5.진학실운영 81 81 0

1.일반업무추진비 81 81 0

2.시설 장비 유지 212,266 209,267 2,999

1.학교시설장비유지 212,266 209,267 2,999

1.공공요금및제세공과금 91,152 91,152 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.전기요금 67,432 67,432 0

3.상하수도료 15,000 15,000 0

4.기타공공요금 7,720 7,720 0

2.시설관리용역 20,725 20,425 300

1.일반수용비 20,725 20,425 300 CCTV용역 : 300,000원*1회= 300,000

3.시설일반관리 54,590 51,891 2,699

1.일반수용비 54,590 51,891 2,699 소규모수선 : 253,650원*5종*2회= 2,537,000

시설소모품구입 : 27,000원*3종*2회= 162,000

4.화장실관리 25,390 25,390 0

1.기간제근로자인건비 20,850 21,200 -350 미화원명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

미화원연차수당 : -450,000원*1회= -450,000

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.맞춤형복지비 1,000 650 350 미화원맞춤형복지비 : 350,000원*1회= 350,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.기간제근로자법정부담금 1,140 1,140 0

5.당직관리 20,409 20,409 0

1.기간제근로자인건비 15,200 15,200 0

2.일반수용비 3,924 3,924 0

3.맞춤형복지비 325 325 0

4.기간제근로자법정부담금 960 960 0

3.학교운영 협력 3,810 3,810 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 3,010 3,010 0

1.학부모교육 1,010 1,010 0

1.기타수당 300 300 0

2.교육운영비 500 500 0

3.일반업무추진비 210 210 0

2.학생학부모연합운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

3.학부모학교참여활성화 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 3,688 3,688 0

1.반환금 688 688 0

1.반환금 688 688 0

1.반환금 688 688 0

1.반환금 688 688 0

2.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 1,540,167 1,383,829 156,338
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